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Abstrakt

Název práce:

Notační analýza vstřelených gólů na mistrovství světa v ledním hokeji 2021 v kategorii

U20

Cíle:

Cílem této diplomové práce je analýza vstřelených branek na MS U20 2021 a následné

porovnání jednotlivých zemí. Pomocí získaných informací zjistit, kde má český hokej

největší rezervy z pohledu zakončení oproti nejlepším zemím a inspirovat ostatní

trenéry k intenzivnější práci v souladu se světovými trendy v této oblasti s cílem vrátit

český hokej mezi nejlepší země světa.

Metody:

Výzkum byl proveden metodou nepřímého pozorování 28 utkání a 176 gólových situací

na videozáznamech z MS U20 2021. Předmětem zkoumání bylo 10 týmů, ze kterých se

vyselektovalo 88 střelců. U gólových situací byla provedena kvalitativní analýza.

Získané poznatky byly zaznamenány do tabulky a následně u nich byla provedena

i kvantitativní analýza.

Výsledky:

Z výsledků vyplývá, že nejvyužívanějším střeleckým prostorem při vstřelení gólu byl

těsný předbrankový prostor a spolu s nejčastějším umístěním úspěšného zakončení do

středu brány po ledě nebo těsně nad ledem, tvořily tyto dva parametry nejvyužívanější

kombinaci při skórování. Nejčastější způsob zakončení na tomto MS byl švih

forehandovou stranou čepele. Analýza zároveň prokázala, že Český tým měl výrazné

rezervy v činnosti tečování a dorážení, zároveň lze za slabiny tohoto výběru označit

přesilové hry a hry v oslabení.

Klíčová slova:

Lední hokej, MS U20, střelba, zakončení, střelecké prostory, metodika střelby
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Abstract

Title:

The notation analyses of goals during ice­hockey word championship 2021 in U20

category

Objectives:

The aim of this diploma thesis is to analyse goals scored in WJC 2021 and comparison

countries. The second aim is to detect the biggest demerits of czech hockey from

scoring viewpoint with the help of this facts and inspire other coaches to more intensive

work agreed with wold trend in this topic and the aim to return czech hockey to the best

hockey countries group.

Methods:

The research was carried out by indirect observations 28 matches and 176 scoring

situations through video records from WJC 21. The subject of research were 10 teams,

that selected 88 scorers. Scoring situations were qualitative analyse. Gained findings

have been written down into chart and were quantitative analyse.

Results:

The outcome of analyse is the most used scoring place Low slot ­ 0­10ft in front of the

goal and with the most used location of successfull shot­middle of the goal on the ice or

close over the ice creates the most used way to score. From wrist shot­forehand side

came the most of goals in WJC 21. Analyse proved demerits of Czech national team

U20 in scoring by tip­in and rebound. The result of analyse also proved demerits of

Czech select in power play and short­handed play.

Keywords:

Ice hockey, WJC 21, shooting, scoring, scoring range, shooting metodology
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

 STŘEL – střela

 OSA – přihrávka přes osu

 DORÁŽ – dorážka

 TEČ – tečování

 ÚHEL – změna střeleckého úhlu

 ÚNIK – samostatný únik

 POWERPLAY – gól do prázdné

brány

 ŠVIH – střelba švihem

 PŘÍKL – střelba příklepem

 GOLF – střelba golfovým úderem

 F – forehand

 B – backhand

 PŘÍJEM – po příjmu

 ONE – bez přípravy

 HŮL – holí

 SČT – spodní částí těla

 HČT – horní částí těla

 VLAST – vlastní

 BLAF – blafák (klička brankáři)

 R­HIGH – prostor nad kruhy

vpravo (útočné pásmo)

 C­HIGH – prostor nad kruhy

uprostřed (útočné pásmo)

 L­HIGH – prostor nad kruhy vlevo

(útočné pásmo)

 R­1 – prostor vedle horní části

Slotu vpravo (útočné pásmo)

 R­2 – prostor horní části Slotu

vpravo (útočné pásmo)

 HIGH­SLOT – prostor horní části

Slotu 6­9m od brány uprostřed

 L­2 – prostor horní části Slotu

vlevo (útočné pásmo)

 L­1 – prostor vedle horní části

Slotu vlevo (útočné pásmo)

 R­LOW – prostor vedle spodní

části Slotu vpravo (útočné pásmo)

 R.­SLOT – prostor spodní části

Slotu vpravo (útočné pásmo)

 MID­SLOT ­ prostor spodní části

Slotu 3­6m od brány uprostřed

 LOW­SLOT – prostor spodní části

Slotu 0­3m od brány uprostřed

 L­SLOT – prostor spodní části

Slotu vlevo (útočné pásmo)

 L­LOW – prostor vedle spodní části

Slotu vlevo (útočné pásmo)

 DOWN­LOW – prostor za bránou

oddělený brankovou čárou

 LL – levý spodní roh brány (left­

low)

 LC – prostor u levé tyče brány ve

střední výšce (left­center)

 LH – levý horní roh brány (left­

high)

 CL – střední část brány po ledě

nebo těsně nad ním (center­low)

 C – střed brány (center)

 CH – střední část brány kolem

břevna nebo těsně pod ním (center­

high)

 RL – pravý spodní roh brány (right­

low)

 RC – prostor u pravé tyče brány ve

střední výšce (right­center)

 RH – pravý horní roh brány (right­

high)
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ÚVOD

Lední hokej je s mým životem spjat již od útlého věku, kdy jsem jako tříletý

kluk poprvé navštívil hokejový trénink v Edenu pod vedením HC Slavia Praha. Tímto

chci tomuto klubu zároveň poděkovat, že mě naučil milovat sport a poskytl mnoho

drahocenných zkušeností, ze kterých čerpám i v běžném životě až doposud. Již v 16

letech jsem ovšem hráčskou kariéru ukončil. K tomuto kroku mě vedlo jak zranění

kolene, které jsem rok před tímto krokem utrpěl, ale i tzv. syndrom vyhoření, jež se

u mě po návratu na led objevil. S odstupem pár let jsem si uvědomil mnoho nedostatků,

které se v českém mládežnickém hokeji vyskytovaly a rozhodl se této problematice

věnovat.

Patřím ke generaci, která byla poháněná úspěchem českých hokejistů na

legendárních ZOH 1998 v Naganu a hnaná myšlenkou, že na tento úspěch musíme

navázat. Bohužel se český hokej od roku 2002 v mezinárodních tabulkách propadá a od

roku 2013 se seniorský národní tým nevrátil z mistrovství světa ani zimních

olympijských her s jedinou medailí. Juniorský národní tým je na tom ještě hůře, ten se

od roku 1994 drží, s výjimkou zlatých MS z roku 2000 a 2001, v průměru na 6. místě

konečného pořadí MS U20. Bohužel tyto výsledky zcela korespondovaly s mými

zkušenostmi s výukou ledního hokeje, kdy se individuálním činnostem nevěnoval

v tréninku dostatečný prostor. Z tohoto pohledu jsem měl v HC Slavia Praha opravdu

štěstí, jelikož jsem v kategorii 6. a 7. třídy působil pod vedením hlavního trenéra Mgr.

Luboše Koňáka ­ uznávaným specialistou na bruslení, který se s námi této činnosti

opravdu pečlivě věnoval. Díky tomu mám i dnes v této oblasti mnoho poznatků, které

mohu hráčům předávat a vzhledem k pravidelnému a systematickému tréninku této

individuální herní činnosti i podpořit kvalitní ukázkou. Dodnes si však vzpomínám, jak

na tento způsob tréninku pohlíželi ostatní trenéři tohoto klubu a i my, hráči, byli svědky

mnoha posměšných poznámek na úkor tohoto zaměření tréninkových jednotek, kterými

se z nás, podle jejich slov, snažil náš trenér udělat krasobruslaře. S postupem času se

ukázalo, že český hokej začíná rapidně ztrácet právě v oblasti individuálních

dovedností, kterému se v tréninku nevěnoval dostatečný prostor a já věděl, že toto je

oblast, která by mě mohla bavit, ovšem nikdy bych si nepomyslel, že by mohla být

někdy mojí obživou.

Prvním krokem k cíli bylo studium sportovního gymnázia, kde jsem získal

teoretické poznatky o fungování lidského těla a základech sportovního tréninku.
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Zároveň jsem se snažil účastnit se mnoha hokejových kempů a individuálních tréninků

zaměřených na individuální dovednosti hráče, kterým v té době nebyl podle mého

názoru věnován v mládežnickém hokeji dostatek prostoru.

Druhým a nejzásadnějším krokem bylo zahájení studia na UK FTVS se

zaměřením na trenérství ledního hokeje. V jeho průběhu jsem se kromě individuálních


[…]


hypotézou ohledně střeleckých prostor a tvrzením Brendana Taylora (2020) i Vladimíra

Kostky (1971), ohledně kombinace střeleckých prostor a umístění zakončení, jsem

předpokládal, že se bude nejčastěji umísťovat zakončení do horních rohů brány. I tato

hypotéza byla k mému překvapení vyvrácena – nejčastějším umístěním byl střed brány

po ledě nebo těsně nad ledem, kam bylo směřováno hned 19,9% gólových kotoučů.

Pravý horní roh se v pořadí četnosti využití při úspěšném zakončení pohybuje až na 4.

místě a levý horní roh dokonce až na 8. místě.

Čtvrtou hypotézou bylo tvrzení, že hráči budou výrazně častěji skórovat do

souhlasné strany brány, jako je jejich držení hole. Toto tvrzení se však nepotvrdilo,

ačkoliv hráči opravdu častěji skórovali do souhlasného místa v bráně, jako bylo jejich

držení hole, rozdíl mezi pravou a levou stranou brány byl v obou případech jen v řádech

jednotek a nejednalo se tedy o výrazný rozdíl.

Pátá hypotéza byla již věnována Českému národnímu týmu, resp. střeleckým

prostorům, kdy jsem tvrdil, že Češi budou za lépe umístěnými týmy v konečném pořadí

zaostávat ve skórování z prostoru Slotu. Tato hypotéze byla jednoznačně potvrzena, kdy

Česká reprezentace zaostávala za lépe umístěnými týmy ve skórování ze Slotu

v průměru až o 15%.
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Poslední hypotéza se týkala využívání přesilových her, kdy jsem uvedl, že Český

národní tým bude oproti lépe umístěným týmům horší v jejich využívání. Toto se

v průběhu mé analýzy také jednoznačně potvrdilo a nejen, že byly v úspěšnosti využití

přesilových her lepší výše umístěné týmy v konečném pořadí, ale Česká reprezentace

byla v této disciplíně téměř nejhorší – horším týmem bylo pouze Rakousko, které

nevstřelilo jedinou branku.

Na počátku psaní této diplomové práce jsem chtěl především shrnout své

dosavadní znalosti získané studiem na Fakultě tělesné výchovy a sportu, popř. praxí na

pozici trenéra ledního hokeje a získat nové vědomosti v oblasti zakončení

a analytického pohledu na lední hokej. S postupem ve tvorbě této práce jsem však začal

zjišťovat, že mi nové vědomosti zásadně mění pohled na tuto sportovní hru, a že si

začínám ještě více uvědomovat důležitost statistických dat a analýz herního projevu,

popř. tréninkového procesu svěřenců. Zároveň jsem objevil zásadní rozdíl v přístupu

k těmto datům v Severní Americe a v ČR. Většina dosavadních poznatků, které jsem při

tvorbě teoretické části vyhledával, se věnovala právě NHL, popř. soutěžím v USA či

Kanadě. Ačkoliv většina tuzemských týmů, které se pohybují v nejvyšší soutěži, již

pracují na výrazném rozvoji svých analytických týmů, pro většinu, především

mládežnických trenérů, je tato oblast naprosto neprobádaným územím. Přičemž zpětná

kontrola tréninkového procesu je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro posun

v kariéře trenéra – jak jinak trenér zjistí, že něco dělá špatně. Přitom analýzu můžeme

využívat již od malých dětí a podle toho uzpůsobit tréninkový proces – v mladších

věkových kategoriích se jedná především o využívání určité dovednosti v utkání a jejího

správného provedení pod tlakem. Na základě těchto dat se mohu rozhodnout kolik času

a kterým detailům v určité činnosti věnovat čas a které již mohu částečně nahradit

novými dovednostmi.

Z této práce lze zároveň vyvodit určitá doporučení pro trénink, ty zásadní se

týkají činnosti trenéra ještě před samotným tréninkovým procesem. V první řadě je to

sledování současných trendů v ledním hokeji a predikce, jakým směrem se tato

sportovní hra bude ubírat. V závislosti na této znalosti vytvořit tréninkový plán a na

každý trénink i samostatnou kvalitní přípravu na tréninkovou jednotku. Tím lze výrazně

zvýšit efektivitu, a především systematičnost tréninkového procesu. Je třeba, aby každé

použité cvičení dávalo smysl i hráčům z pohledu přínosu a aplikace v utkání. Z pohledu

útoku by mělo každé zakončení v tréninku probíhat s cílem vstřelit branku, a to i na
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úkor mírného prostoje z důvodu potřeby dorážení, ve kterém, společně s tečováním,

Český národní tým, v porovnání s konkurencí, zaostává. Z defenzivního hlediska je

třeba se zaměřit především na obranu ve správných prostorech hřiště a vzhledem

k výsledkům této práce se jedná především o těsný předbrankový prostor, popř. celou

oblast Slotu, ze které padá nejvíce branek. S výsledky mé analýzy souvisí i výrazně

horší projev České reprezentace U20 při přesilových hrách oproti lépe umístěným

týmům, a to jak z pohledu využívání početní převahy, tak jejího bránění. Proč tomu tak

u Českých výběrů je, by určitě stálo za další a hlubší zkoumání. Větší pozornost by si

určitě zasloužila i závislost způsobu zakončení a střeleckých prostor na pružnosti hole

a tělesných znacích. Zároveň by jistě mohlo přinést zajímavé výsledky zkoumání vlivu

absence diváků na zimních stadionech nebo bližší analýza komunikace mezi hráči, která

je teď díky protikoronavirovým opatřením srozumitelnější.

Doufám, že tato práce bude inspirací pro další trenéry, stejně tak jako byla

inspirativní pro mě při její tvorbě. Věřím, že pomůže více trenérům i hráčům v oblasti

analýzy práce své i celého týmu a ukáže, jaký přínos může tato činnost v tréninku

ledního hokeje mít.
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