Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Jakub Janoušek
Téma práce Notační analýza vstřelených branek MS 2021 U20
Cíl práce Analýza vstřelených branek
Vedoucí diplomové práce Doc PhDr. Petr Šťastný PhD

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Byl rozdíl v rychlosti provedení střelby mezi týmy?

Práce - je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Jméno, titul: PhDr. Zdeněk Vojta

Podpis:

V Praze dne: 3.6.2021